

Міністерство освіти і науки України
Національний технічний університет «Дніпровська Політехніка»
Навчально-науковий інститут державного управління
Навчально-науковий інститут гуманітарних і соціальних наук



АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ТА ЄВРОАТЛАНТИЧНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ УКРАЇНИ

Матеріали
XXII регіональної науково-практичної конференції
(9 травня 2025 р., м. Дніпро)

м. Дніпро
НТУ «Дніпровська Політехніка»
2025

УДК 061.1ЄС

А 43

Рекомендовано до друку Вченою радою Навчально-наукового інституту державного управління НТУ «Дніпровська Політехніка» (протокол № 5 від 16.05.2025 р.).

Редакційна колегія:

*О. М. Рудік (голов.ред.), к.політ.н., доц., Є. І. Бородін, д.і.н., проф.,
І. А. Чикаренко, д.держ.упр., проф., Т. В. Маматова, д.держ.упр., проф.,
Г. Л. Первий, к.і.н., доц., А. Ю. Кравець, д.політ.н., доц., Є. С. Шипіцина (відп. секретар).*

А 43 Актуальні проблеми європейської та євроатлантичної інтеграції України : матеріали XXII регіональн. наук.-практ. конф. 9 травня 2025 р., м. Дніпро / за заг. ред. О. М. Рудіка. Дніпро: НТУ ДП, 2025. 138 с.

Уміщенні матеріали доповідей учасників щорічної науково-практичної конференції «Актуальні проблеми європейської та євроатлантичної інтеграції України» щодо історії ЄС, його інститутів, політики й управління; сучасного стану та перспектив розвитку відносин Україна – ЄС в контексті Угоди про асоціацію; публічного управління та публічної служби в країнах ЄС як досвід для України; проблем та перспектив співробітництва, відносин Україна – НАТО, європейського цивілізаційного вибору України.

Розраховано на фахівців публічного управління, працівників органів державної влади та місцевого самоврядування, науковців, викладачів, здобувачів вищої освіти всіх рівнів, а також буде корисним для всіх, кого цікавить окреслене коло проблем.

СЕКЦІЯ 3

Публічне управління та публічна служба в країнах ЄС досвід для України

АНТОНОВА Ольга, КОТОВИЧ Микита. Дискреційні повноваження в системі публічного управління: виклик на шляху європейської правової інтеграції	57
БЕРЕЗНЮК Дмитро. Державно-приватне партнерство в сфері охорони здоров'я: досвід Європи та перспективи для України	59
БОБРОННИКОВ Дмитро. Розподілена генерація: крок до енергетичної незалежності України (євроінтеграційний аспект)	62
ГАВРИЛЕНКО Анастасія. Публічно-управлінський зміст національної антикорупційної політики: досвід ЄС	64
ГАРМАТА Євгеній. Управління комунальною власністю територіальних громад в Україні у контексті європейського досвіду публічного управління	66
ГОНЧАРУК Наталія, ПРОКОПЕНКО Сергій. Європейський досвід надання адміністративних послуг органами публічної влади та можливості його використання в Україні	68
ЛАХИЖА Микола. Європеїзація публічної адміністрації та адміністративного права: теоретичне осмислення польськими вченими	70
ЛУШНИКОВ Олексій. Енергетична незалежність України в умовах російсько-української війни: застосування європейського досвіду	72
МАЙДЕНКО Ігор. Протидія колабораційній діяльності в Україні: публічно-управлінський аспект ...	74
МАМАТОВА Тетяна, ЧИКАРЕНКО Ірина. Смарт-спеціалізація задля досягнення цілей сталого розвитку: підхід Європейської Комісії	76
НОСКОВ Олексій. Вивчення та впровадження європейського досвіду публічного управління розвитком малого та середнього бізнесу	78
САГАНОВИЧ Дмитро. Особливості формування інституту публічних послуг в контексті трансформації територіальної організації влади	79

СЕКЦІЯ 4

Україна – НАТО проблеми та перспективи євроатлантичної інтеграції

ГАВАЛКО Павло, РУДІК Надія. Сприйняття ветеранів суспільством та турбота про них: європейський досвід	82
КУЛИК Тетяна. НАТО і Колумбія – глобальний міст безпеки	87
ПАТРЕТНА Анастасія. Стратегічні відносини НАТО та Австралії	90
ПІНСКЕР Оксана. Цивільно-військові відносини у країнах НАТО	92
РУДІК Олександр. Стан виконання резолюції РБ ООН 1325 державами-членами та країнами-партнерами НАТО	95
САДОВА Дарина. Відносини НАТО з країнами-партнерами Індो-Тихоокеанського регіону	99

СЕКЦІЯ 5

Європейський цивілізаційний вибір України

БАРАКАТОВА Неонілла. Мовнополітична стратегія України в контексті євроінтеграційних процесів	102
БЛАГОДАТНА Вікторія, КРАВЦОВА Тетяна. Гідна праця та економічне зростання – ключовий напрям у системі цілей сталого розвитку	103
ВОЛИНЕЦЬ Сергій. Деколонізація публічного простору в контексті європейського цивілізаційного вибору України	105
ВОРОНОВА Тетяна. Політична свідомість як чинник стійкості європейського цивілізаційного вибору України	107

7. Fuster Martí E., Massucci F., Matusiak M., Quinquilla A., Bosch J., Duran Silva N., Amador R., Multari F., Iriarte Hermida M. Pilot methodology for mapping Sustainable Development Goals in the context of Smart Specialisation Strategies. Ed(s). Matusiak M. and Fuster Martí E. EUR 30901 EN. JRC126846. Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2021. DOI: <https://doi.org/10.2760/400836>.

8. United Nations Inter-Agency Task Team on Science, Technology and Innovation for the SDGs: website. URL: <https://sdgs.un.org/tfm/interagency-task-team> (Last accessed: 06.05.2025)

9. United Nations Inter-Agency Task Team on Science, Technology and Innovation for the SDGs and European Commission, Joint Research Centre. Guidebook for the Preparation of Science, Technology and Innovation (STI) for SDGs Roadmaps. EUR 30606 EN. JRC124108. Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2021. DOI: <https://doi.org/10.2760/724479>

10. HLPF 2022 Side event: UN-Interagency Task Team (IATT)'s perspectives on Capacity-Building in Science, Technology and Innovation for Achieving the SDGs. *Smart Specialisation Platform: website*. 06.06.2022. URL: <https://surl.li/mgrkai> (Last accessed: 06.05.2025).

11. Workshop on building capacity and scaling up STI actions and adoption of countries' STI4SDGs Roadmaps in Africa. *Smart Specialisation Platform: website*. 12.10.2023. URL: <https://surl.li/bxtici> (Last accessed: 06.05.2025).

Олексій НОСКОВ

д.філос.публ.упр.адм.,

старший викладач кафедри правознавства

Полтавського університету економіки і торгівлі

ВИВЧЕННЯ ТА ВПРОВАДЖЕННЯ ЄВРОПЕЙСЬКОГО ДОСВІДУ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ РОЗВИТКОМ МАЛОГО ТА СЕРЕДНЬОГО БІЗНЕСУ

Європейський досвід публічного управління розвитком малого та середнього бізнесу (МСБ) активно вивчається українськими вченими (представниками економічних, правових наук та публічного управління і адміністрування) і частково використовується практиками. Простежуються характерні для зарубіжних країн прагнення: до створення стабільної, конкурентоспроможної економіки; реалізації умов сталого розвитку: забезпечення можливостей розвитку МСБ як важливого економічного та соціального елементу економіки.

Нами проаналізовано публікації останніх років з концентрацією уваги до досвіду управління в кризових ситуаціях. Зрозуміло, з 2020 р. зросла увага до державної політики в умовах кризових ситуацій, яка посилилася після початку повномасштабної війни. Як приклад можна назвати публікації, автори яких, переважно економісти (Г. Дугінець, Н. Колодко [1], А. Дука, Г. Старченко [2] та інші) розглядають зарубіжний досвід відновлення економіки.

Доцільно виокремити ґрунтовне дослідження міжнародного досвіду державної підтримки МСБ. Автори, полтавські вчені Н. Педченко, В. Стрілець, Л. Франко у монографії [3] концентрують увагу на диджиталізації МСБ. Окреслено пріоритетні напрями адаптації світового досвіду цифрової трансформації малого та середнього бізнесу в Україні.

Так чи інакше зарубіжний досвід представлений у переважній більшості публікацій. Основна увага звертається на механізми управління, які дозволяють державі активно підтримувати розвиток МСБ. Серед них виділяються механізми стимулювання МСБ. Наприклад, Д. С. Букреєва розглядає податково-інтеграційний аспект впливу на розвиток МСБ, спираючись на досвід Франції, Великобританії, Німеччини, Чехії та інших країн ЄС. Як найбільш доступний і важливий названо досвід Польщі [4]

А. Ахмедова та В. Шведун розкривають механізми публічного управління розвитком кластерів в умовах соціальної економіки, наголошуючи, що кластери діють як постачальники інновацій, надаючи або сприяючи наданню спеціалізованих та індивідуальних послуг підтримки МСБ для стимулювання інноваційної діяльності [5].

Посилилася увага українських вчених до зарубіжного досвіду регулювання економіки в кризових ситуаціях, що зрозуміло, зважаючи на необхідність економічного розвитку в умовах війни та відновлення. Прикладом однієї з останніх таких публікацій може бути стаття А. Космірака [6] Ґрунтуючись на розглянутому досвіді країн Європи (Боснія і Герцеговина, Грузія, Німеччина) та Азії (Південна Корея, Японія) автор запропонував перелік стратегічних орієнтирів для післявоєнного відновлення економіки України (розвиток пріоритетних секторів економіки; інновації; розвиток високотехнологічних галузей; експортна спрямованість; забезпечення стійкої інвестиційної привабливості; створення сприятливого бізнес-середовища; відновлення та розвиток інфраструктури; підтримка талановитих людей; прийняття цілей сталого розвитку та орієнтації на «зелений» курс.

Значна частина досліджень стосується можливості впровадження європейських інноваційних стратегій та програм сприяння розвитку МСБ в Україні. Наприклад, В. Петренко та А. Карнаушенко показують інноваційні стратегії Європейського Союзу для економічного відновлення постконфліктних регіонів [7]. Визначено ключові напрями інноваційних стратегій, такі як цифрова трансформація, підтримка МСБ, відновлення інфраструктури та впровадження «зелених» технологій, що можуть прискорити економічне відновлення деокупованих регіонів.

Отже, зарубіжний досвід стимулювання економічного зростання загалом та МСБ, зокрема, постійно перебуває в сфері інтересів українських вчених. Доцільним видається поглиблене вивчення досвіду балканських країн, передусім Хорватії.

Список використаних джерел

1. Дугінець Г., Колодко Н. Економічне відновлення та розвиток країн після збройних конфліктів: досвід для України. *Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право*. 2023. № 5. С. 46–65.
2. Дука А. П., Старченко Г. В. Світовий досвід повоєнного відновлення економіки: уроки для України. *Проблеми сучасних трансформацій*. 2022. № 6. URL: <https://surl.lu/tgdxmr> (дата звернення: 22.04.2025).
3. Міжнародний досвід державної підтримки діджиталізації малого та середнього підприємництва: монографія / Педченко Н. С., Стрілець В. Ю., Франко Л. С. Полтава: ПУЕТ, 2022. 141 с.
4. Букрєєва Д. С. Удосконалення механізму розвитку малого бізнесу в Україні: податково-інтеграційний аспект. URL: <https://surl.li/kpnzyf> (дата звернення: 22.04.2025).
5. Ахмедова О. О., Шведун В. О. Механізми публічного управління розвитком кластерів соціальної економіки: європейський досвід. *Вісник Національного університету цивільного захисту України: збірник наукових праць*. 2024. Вип. 2(21). С. 166–172.
6. Космірак А. Стратегічні пріоритети стимулювання підприємництва в умовах повоєнного відновлення України: зарубіжний досвід. *Актуальні питання у сучасній науці*. 2025. № 1(31). С. 240–252.
7. Петренко В., Карнаушенко А. Інноваційні стратегії Європейського Союзу для економічного відновлення постконфліктних регіонів: перспективи впровадження в Україні. *Економічний простір*. 2024. № 193. С. 66–73. DOI: <https://doi.org/10.30838/EP.193.66-73>

Дмитро САГАНОВИЧ

аспірант кафедри державного управління

і місцевого самоврядування

НТУ «Дніпровська політехніка»

ОСОБЛИВОСТІ ФОРМУВАННЯ ІНСТИТУТУ ПУБЛІЧНИХ ПОСЛУГ В КОНТЕКСТІ ТРАНСФОРМАЦІЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ВЛАДИ

Сучасний етап розвитку державності характеризується фундаментальними змінами у відносинах між державою, суспільством та громадянином. Одним із ключових проявів таких змін є переосмислення ролі та сутності інституту публічних послуг, механізмів їх надання в